
 

 

  

CITTÀ DI AVIGLIANA 
 

 

________________________________________________________________________________ 

Pag. 1 

 

VERBALE DI DETERMINAZIONE N. 767 DEL 09/10/2023 
 
OGGETTO : CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO 

A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI OPERAIO MURATORE E 

CONDUTTORE MACCHINE OPERATRICI MOVIMENTO TERRA – AREA 

OPERATORI ESPERTI (EX CAT. B) CCNL 16.11.2022.APPROVAZIONE ATTI 

COMMISSIONE ESAMINATRICE ED ASSUNZIONE SIG. BUFFA PAOLO 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
Segreteria ed Affari generali  

 

Il Responsabile del Procedimento Concorsuale 

 

   Premesso che: 

 

- con determinazione n. 401 del 5.6.2023 si è stabilito di esperire la procedura concorsuale 

pubblica per esami per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno ed indeterminato di Operaio 

Muratore e conduttore macchine operatrici movimento terra – Area Operatori Esperti CCNL 

16.11.2022 (ex cat. B) presso l’Area Tecnico Manutentiva Lavori Pubblici ed Ambiente; 

- con la medesima determinazione si è approvato il relativo bando di concorso,  pubblicato dal 

9 giugno al 10 luglio 2023 sul Portale del Reclutamento “inPA”, ai sensi dell’art. 35 ter del 

D. Lgs. n. 165/2001, all’Albo Pretorio virtuale on line  al n 785 e sul sito internet comunale, 

che prevedeva di procedere ad una preselezione qualora il numero di candidati superasse le 

trenta unità; 

- nel bando di concorso pubblicato veniva fissato, per la presentazione delle domande di 

partecipazione, il termine perentorio delle ore 23,59 del 10/07/2023 attraverso l’utilizzo 

della piattaforma predisposta per l’acquisizione on line delle stesse; 

- con la determinazione n. 537 del 18.7.2023, dopo aver effettuato l’istruttoria meramente 

documentale delle domande pervenute da parte degli aspiranti, sono stati ammessi 

complessivamente n. 3 (tre) candidati che hanno presentato domanda in tempo utile, come 

da documentazione acquisita al protocollo comunale e rilevabile dalla procedura 

informatizzata; 

- in base a quanto previsto al punto 2 – “Requisiti per l’ammissione al concorso” del bando di 

concorso è prevista per i candidati la riserva di verifica della sussistenza dei requisiti 

richiesti e la veridicità delle dichiarazioni rese; 

- dato atto che la verifica delle dichiarazioni rese e del possesso dei requisiti sarà effettuata 

durante l’iter concorsuale e comunque prima dell’assunzione in servizio del candidato 

risultato primo nella graduatoria degli idonei; 

- con la predetta determinazione si è stabilito, visto il numero di domande pervenute, di non 

procedere all’esperimento della prova preselettiva ed, in applicazione dell’art. 4 c. 1 e 5 del 

D.L. 1.6.2023 n. 61 “Interventi urgenti per fronteggiare l’emergenza provocata dagli eventi 

alluvionali verificatisi a partire dal 1° aggio 2023” (cd Decreto Alluvione) si è stabilito 

altresì che l’elenco degli ammessi potrà essere integrato nel caso di presentazione di ulteriori 

domande di partecipazione al concorso, ammissibili ai sensi del citato Decreto Alluvione 

fino al 30 settembre 2023, procedendo comunque all’espletamento delle prove concorsuali 

nelle date previste dal bando di concorso e laddove pervenissero domande, i candidati 

sosterranno successivamente le prove d’esame e verranno integrati nella graduatoria finale 

dei vincitori/idonei; 



 

 

  

CITTÀ DI AVIGLIANA 
 

 

________________________________________________________________________________ 

Pag. 2 

- con determinazione n. 548 del 20.07.2023 è stata nominata la Commissione Esaminatrice 

nelle persone dei Sigg.ri: Ing. Irene Anselmi, in qualità di Presidente, Geom. Borca Bruna e 

Sig. Bianco Dolino Giorgio in qualità di Membri Esperti e Giorda Ines in qualità di 

Segretario verbalizzante; 

 

- Visti i verbali relativi alle operazioni concernenti i lavori della Commissione Esaminatrice e 

riscontrato che le stesse si sono realizzate in complessive n. 3 sedute e ritenuti gli stessi 

meritevoli di approvazione e dai quali, sinteticamente, risulta quanto segue: 

 

 domande pervenute n.3 

 candidati ammessi con riserva alla prova teorico pratica n. 3 

 candidati presenti alla prova teorico pratica n. 3 

 candidati ammessi alla prova orale n. 3 

 candidati presenti alla prova orale n. 3; 

 candidati idonei nella graduatoria provvisoria n. 3; 

 

- Rilevato che il bando di concorso prevedeva, tra l’altro, il possesso dei seguenti requisiti di 

partecipazione:  

 

a) Diploma triennale di qualifica professionale rilasciato da Istituto Professionale Statale 

oppure attestato di qualifica professionale rilasciato al termine di corsi triennali istituiti 

o riconosciuti dalla Regione, o titolo di studio superiore, il cui piano di studi preveda 

una formazione in materie a indirizzo costruttivo/edilizio o altro indirizzo con attinenza 

al profilo del posto a concorso 

 

Oppure 

 

b) Licenza di Scuola Secondaria Inferiore (Scuola Media) con comprovata esperienza 

lavorativa di addetto alle attività edili (muratore) non inferiore ai due anni acquisita 

nell’area tecnico manutentiva presso Pubbliche Amministrazioni o imprese private, da 

comprovare in fase di assunzione, o titolo di studio superiore con comprovata 

esperienza lavorativa di addetto alle attività edili (muratore) non inferiore ai due anni. 

 

c) possesso della patente di guida di tipo C in corso di validità; 

 

d) possesso dell’abilitazione alla conduzione di Terne di cui all’allegato IX dell’Accordo 

Conferenza Stato, Regioni e Province Autonome sottoscritto il 22.2.2012 n. 53/CSR.; 

 

- Con lettera prot. 0025342 del 13.09.2023 si è richiesto ai tre candidati la presentazione 

della documentazione attestante il possesso dei requisiti dichiarati in fase di 

compilazione della domanda di concorso; 

 

- Dato atto che solamente il candidato Sig. Buffa Paolo, al primo posto della graduatoria 

provvisoria degli idonei, pubblicata all’albo pretorio e sul sito istituzionale in data 

13/09/2023, è in possesso di tutti i requisiti richiesti nel bando di concorso; 

 

-  Dalla documentazione agli atti risulta infatti che il Sig. Blandino Alessandro non è in 

possesso dei due anni di esperienza lavorativa di addetto alle attività edili (muratore) ed 

il Sig. Vair Enrico non ha presentato l’abilitazione alla conduzione di terne; 

 



 

 

  

CITTÀ DI AVIGLIANA 
 

 

________________________________________________________________________________ 

Pag. 3 

- Accertata la regolarità delle operazioni concorsuali, così come descritte nei verbali e 

ritenuto dover approvare la relativa graduatoria finale di merito, così come previsto 

dall’art. 67 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 

escludendo tuttavia dalla medesima i nominativi dei due candidati, posizionati al 

secondo posto ex aequo, in quanto non in possesso di tutti i requisiti richiesti dal bando 

di concorso; 

 

- Si ritiene pertanto di procedere all’assunzione di n. 1 unità di personale, individuata nel 

candidato Sig. BUFFA Paolo, vincitore del concorso, che ha ottenuto il punteggio finale 

di 54/60; 

 

Viste le deliberazioni consiliari n. 13 del 27.4.2023, dichiarata immediatamente eseguibile,  con cui 

è stato approvato in via definitiva il Documento Unico di Programmazione – D.U.P. 2023/2025 e n. 

14 del 27.4.2023, dichiarata immediatamente eseguibile,  con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione 2023/2025; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 8/5/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, e con valenza pluriennale come previsto dal comma 2 dell’art. 24 del vigente 

Regolamento di contabilità, con la quale sono state assegnate ai Direttori di Area le risorse 

necessarie all'esecuzione dei programmi e progetti di bilancio; 

 

- richiamato il Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali”; 

 

Visti: 

• il D.P.R.  9 maggio 1994 n. 487 e s.m.i.; 

• il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i.; 

• il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto 

Funzioni Locali triennio 2019/2021 sottoscritto il 16.11.2022; 

• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione della G. C. n. 300 del 29.11.2010 e s.m.i.; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

• lo Statuto Comunale; 

 

mediante l’utilizzo del sistema informatico di gestione degli atti dell’Ente; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare i verbali n. 1 del 20.7.2023 e n. 2 del 23/7/2023 e n. 3 del 8/9/2023 della 

Commissione Esaminatrice del concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 a tempo pieno 

ed indeterminato di Operaio Muratore e conduttore macchine operatrici movimento terra – Area 

Operatori Esperti CCNL 16.11.2022 (ex cat. B) presso l’Area Tecnico Manutentiva Lavori Pubblici 

ed Ambiente indetto con la  determinazione n. 401/2023; 

 

2) Di non includere nella graduatoria definitiva di merito i nominativi dei Sigg.ri BLANDINO 

Alessandro e VAIR Enrico poiché, a seguito di avvenuta verifica della veridicità delle attestazioni 

dichiarate in sede di domanda, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., entrambi sono risultati non 

in possesso di tutti i requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura concorsuale;  

 



 

 

  

CITTÀ DI AVIGLIANA 
 

 

________________________________________________________________________________ 

Pag. 4 

3) Di approvare, conseguentemente, la graduatoria finale di merito, così come  rettificata, e che 

comprende un unico candidato idoneo e vincitore, Sig. Buffa Paolo, e, pertanto, rendere la stessa 

immediatamente disponibile per la copertura del suddetto posto vacante nell’attuale dotazione 

organica di questo Comune; 

 

4) Di procedere, pertanto, all’assunzione del Sig. BUFFA Paolo, C.F. BFF PLA 70L01 L013A, a 

decorrere dal 1° novembre 2023 in qualità di Operaio Muratore e conduttore macchine operatrici 

movimento terra – Area Operatori Esperti CCNL 16.11.2022 (ex cat. B) presso l’Area Tecnico 

Manutentiva Lavori Pubblici ed Ambiente a tempo pieno ed indeterminato; 

 

5) Di dare atto che la spesa necessaria trova imputazione ai peg di spesa inerenti il personale del 

bilancio di previsione 2023/2025; 

 

6) Di inviare il presente provvedimento al candidato interessato, al Settore Gestione del Personale, 

alle R.S.U. di questo Comune nonché agli esclusi Sigg.ri Blandino e Vair; 

 

7) Di dare atto altresì atto che, dalla data di pubblicazione, è possibile presentare nei tempi di legge 

ricorsi o impugnative dinanzi alle AA.GG. competenti; 

 

 

 Sottoscrive poi digitalmente il presente verbale quando è conclusa la sua completa redazione 

e approvazione, nei tempi previsti dal Regolamento di Contabilità. 

 

 

 

 Il Direttore Dell'area 

 DR. GIOVANNI TROMBADORE 

________________________________________________________________________________ 



 

 

  

CITTÀ DI AVIGLIANA 
 

 

________________________________________________________________________________ 

Pag. 5 

 

VISTO CONTABILE 

 

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 

TUEL – D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime il sottostante parere, espresso mediante il sistema 

informatico di gestione degli atti dell’Ente  in data  10/10/2023. 

Sintesi parere: favorevole. 

 

A seguire importi e capitoli impegnati (quando necessari) ed eventuali accertamenti (quando 

previsti). 

 

E/U Anno 

Esigibilità 
Fornitore Peg Contropartita CIG Imp/Acc Importo 

        

 

Sottoscrive poi digitalmente il presente verbale quando è conclusa la sua completa redazione e 

approvazione, nei tempi previsti dal Regolamento di Contabilità. 

 

     Il Direttore Area Economico Finanziaria 

 ALICE PRIN 

 (sottoscritto digitalmente) 

________________________________________________________________________________ 

 

Il presente documento informatico viene pubblicato all’Albo Pretorio virtuale on-line di questo 

Comune, sia in formato P7m, sia in formato PDF/A – senza valore legale – per la libera 

consultazione. 


